
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36,
e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito derivante da eccedente corresponsione di
anticipazioni finanziarie all'Istituzione formativa
paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le
arti grafiche", nell'anno formativo 2013/2014

Det. n. 119 del 08/07/2016

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito derivante da eccedente corresponsione di anticipazioni finanziarie all''Istituzione formativa
paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche", nell''anno formativo 2013/2014

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-S116-00179

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 119 DI DATA 08 Luglio 2016

O G G E T T O:

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, artt. 30 e 36, e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. Accertamento del
credito derivante da eccedente corresponsione di anticipazioni finanziarie all'Istituzione formativa paritaria
"Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche", nell'anno formativo 2013/2014

LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7/08/2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del
Trentino" che all'articolo 36, comma 1, dispone che, in esecuzione del Piano provinciale del sistema
educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e
svolgano la loro attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di
determinare gli obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- visto che in attuazione delle disposizioni legislative provinciali suddette, è stato approvato con D.P.P.
1/10/2008, n. 42-149/Leg., il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)";
- visto il Documento dei Criteri per l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale, anno



formativo 2013-2014 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1841 di data 30 agosto 2013 e
s.m.i;
- visto il Programma annuale delle attività per la formazione professionale 2013/2014, approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1811 di data 30 agosto 2013 e s.m.i;
- visto il contratto di servizio n. 41277 di data 1 febbraio 2012 per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 della LP
7.08.06 n. 5 e dell'art. 30 del DPP 1.10.08 n. 42-149/Leg. Del. n. 1823/11, fra l'Istituzione formativa paritaria
denominata "Istituto Pavoniano Artigianelli per le arti grafiche" e la Provincia Autonoma di Trento;
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 127 di data 03/09/2013 avente ad oggetto: "Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008,
n. 42-149/Leg. - Assegnazione di acconto per la gestione, nell'anno formativo 2013/2014, delle attività di
formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione
alle seguenti Istituzioni formative paritarie: Enaip Trentino, Centro di Formazione Professionale
dell'Università Popolare Trentina, Opera Armida Barelli, Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi",
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche, Centro di formazione professionale Centromoda Canossa
per complessivi euro 7.968.523,33".
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 155 di data 15/10/2013 avente ad oggetto: "Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008,
n. 42-149/Leg. - Assegnazione dell'attuazione dei servizi di formazione professionale e relativi servizi di
sostegno rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale e di quelli
previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale per la formazione professionale a.f. 2013/2014
alle seguenti Istituzioni formative paritarie: Enaip Trentino, Centro di Formazione Professionale
dell'Università Popolare Trentina, Opera Armida Barelli, Centro di Formazione Professionale G. Veronesi,
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche, Centro di Formazione Professionale Centromoda
Canossa, Istituto "Ivo de Carneri". Definizione dei relativi corrispettivi finanziari di previsione per l'importo
complessivo di euro 39.420.436,40";
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, università e
ricerca n. 73 di data 30/07/2014 avente ad oggetto: Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n.
42-149/Leg. - Ridefinizione dei corrispettivi finanziari di previsione per l'a.f. 2013/2014 a seguito del
riconoscimento di un ulteriore finanziamento per la tipologia formativa denominata "Quarto anno per il
conseguimento del diploma provinciale" e della rinuncia all'effettuazione di alcuni interventi formativi
precedentemente affidati alle seguenti Istituzioni formative paritarie: Enaip Trentino, Centro di Formazione
Professionale dell'Università Popolare Trentina, Opera Armida Barelli, Centro di Formazione Professionale
G. Veronesi, Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa, Istituto Pavoniano Artigianelli per le
Arti grafiche. Definizione dei relativi corrispettivi finanziari di previsione per l'importo complessivo di euro
573.299,90";
- atteso che con le sopraccitate determinazioni è stato impegnato, sul capitolo 256000-001, a favore
dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" l'importo di euro
2.277.579,66 per le attività svolte nell'anno formativo 2013/2014;
- considerato che il sopraccitato contratto di servizio all'articolo 9 prevede che il corrispettivo finanziario
assegnato possa essere liquidato nel modo seguente:
- a titolo di acconto, a far data dal primo settembre di ogni anno, su fabbisogni di cassa quadrimestrali,
quantificati in base allo stato previsionale di realizzazione delle attività e degli interventi per garantire il
diritto alla formazione fino al 98% dei finanziamenti assegnati;
- il rimanente finanziamento a titolo di saldo entro centottanta giorni dalla data (protocollo di arrivo) di
presentazione del rendiconto delle attività finanziate;
- dato atto che nel corso dell'anno formativo 2013/2014 sono stati disposti i pagamenti dei fabbisogni
quadrimestrali di cassa per un ammontare pari ad euro 2.174.838,49;
- visto il consuntivo finanziario, relativo all'anno formativo 2013/2014, trasmesso con nota pervenuta al
Servizio Istruzione in data 27/02/2015 e inserita al prot. in data al 02/03/2015 n. 112552, nel quale
l'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" ha rendicontato un
ammontare di spese sostenute pari ad euro 2.152.955,89;
- visto il documento istruttorio del rendiconto dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano



Artigianelli per le Arti Grafiche", anno formativo 2013/2014, I.D. n. 200779845 di data 15/07/2015, che ha
concluso il controllo rendicontale dell'Ente per l'anno formativo 2013/2014;
- dato atto che la Provincia Autonoma di Trento vanta un credito nei confronti dell'Istituzione formativa
paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", derivante da un eccedente corresponsione di
anticipazioni finanziarie pari ad euro 21.882,60 (dato dalla differenza tra quanto liquidato, euro 2.174.838,49
e quanto rendicontato, euro 2.152.955,89);
- dato atto che, contestualmente alla trasmissione del consuntivo finanziario l'Istituzione formativa paritaria
"Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" ha fornito distinta di pagamento di data 26.02.2015
attestante l'avvenuta restituzione dell'importo di cui al precedente punto, pari ad euro 21.882,60; 
- dato atto della corrispondente bolletta di incasso della Provincia Autonoma di Trento di data 26.02.2015, n.
13418, con la quale è stata rilevata la quietanza di pagamento dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto
Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" per la somma di euro 21.882,60;
- considerato che l'art. 9, (Finanziamento delle attività affidate e modalità di erogazione delle risorse) del
contratto di servizio sopraccitato, prevede, al comma 9, che "La Provincia provvederà all'accertamento del
credito per somme non dovute, risultanti dai rendiconti presentati dagli Istituti formativi paritari, maggiorate
degli interessi al tasso applicato dal Tesoriere della Provincia sulle giacenze di cassa della medesima, vigente
alla data di quietanza del mandato di pagamento relativo alle anticipazioni pagate in eccesso, a decorrere
dalla stessa data";
- quantificato l'ammontare degli interessi passivi maturati a carico dell'Istituzione formativa paritaria "Istituto
Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" in base a quanto stabilito dal citato comma 9 dell'art 9 del
contratto di Servizio in euro 276,16 così come indicato nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- dato atto che sono fatti salvi eventuali ulteriori accertamenti derivanti dall'attività di controllo come previsto
dall'art. 32, commi 4 e 5, del D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg.;
- visto l'art. 53 ed il punto 3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 23/06/2011 n. 118;
- considerato che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di dare atto, come citato in premessa, che nel corso dell'anno formativo 2013/2014 sono stati disposti
pagamenti sulla base dei fabbisogni quadrimestrali di cassa in favore dell'Istituzione formativa paritaria
"Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", per euro 2.174.838,49, a fronte di un ammontare di
spese sostenute da rendiconto pari ad euro 2.152.955,89;
2. di dare atto che con il presente provvedimento viene quantificato in euro 21.882,60 il credito vantato dalla
Provincia Autonoma di Trento nei confronti dell'ente medesimo, derivante da eccedente corresponsione di
anticipazioni finanziarie per la gestione dei servizi di formazione professionale dell'anno formativo
2013/2014;
3. di dare atto che la somma di euro 21.882,60 già versata dall'Istituzione formativa paritaria "Istituto
Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche" al Tesoriere della Provincia Autonoma di Trento con ordine di
data 26.02.2015 è stata accertata ed introitata sul capitolo 132360/006 dell'esercizio finanziario 2015; 
4. di accertare e imputare l'importo di euro 276,16 sul cap. 121150/010 dell'esercizio finanziario 2016
relativo agli interessi maturati sulle eccedenze finanziarie di cui al punto 2), come previsto dal comma 9
dell'art. 9 del contratto di servizio citato in premessa, calcolati a decorrere dalla data di quietanza del mandato
di pagamento fino alla data di versamento del bonifico di euro 21.882,60;
5. di imporre il versamento all'Istituzione formativa paritaria "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti
Grafiche" della somma di cui al punto 4 entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento;
6. di far presente che decorso il predetto termine si procederà alla riscossione coattiva del credito con
l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto in base alle disposizioni di
cui all'art. 51 della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979.

SD

LA DIRIGENTE
Laura Pedron




